

MAED - 05

December - Examination 2015

MAED (Final) Examination**Computer Literacy & Educational Application**

कंप्यूटर साक्षरता एवं शिक्षा में अनुप्रयोग

Paper - MAED - 05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Question)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write the full form of IC.
IC का विस्तार लिखिए।
- (ii) What is DBMS?
DBMS क्या है?
- (iii) Write the name of any two input devices.
दो इनपुट उपकरणों के नाम लिखिए।
- (iv) Write name of two internet browsers.
दो इन्टरनेट ब्राऊजर का नाम बताइये।
- (v) Write shortcut key for increasing font size in MS Word.
फॉण्ट का आकार बढ़ाने के लिए प्रयुक्त शार्टकट कुंजी लिखिए।
- (vi) Write name of any two application software.
दो अनुप्रयुक्त सॉफ्टवेयर का नाम लिखिए।
- (vii) Write full form of LAN.
LAN का विस्तृत रूप लिखिए।
- (viii) Define microprocessor.
माइक्रो प्रोसेसर को परिभाषित कीजिये।

Section - B

4 x 8 = 32

(खण्ड - ब)**(Short Answer Type Question)**

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2) Differentiate between RAM and ROM

RAM एवं ROM में अंतर स्पष्ट करें।

3) Write short note on different types of printers.

विभिन्न प्रकार के प्रिंटरों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4) What is the function of CPU?

CPU के कार्य बताइए।

5) How will you insert animations in a power point presentation?

एक पाँवर पॉइंट प्रेजेंटेशन में एनीमेशन कैसे डाला जाता है?

6) What do you understand by an IP address?

IP पता से आप क्या समझते हैं?

7) Write a short note on use of social media in distance learning.

सोशल मीडिया के दूरस्थ शिक्षा में उपयोग की चर्चा करें।

8) Discuss the composition of an URL.

एक URL के विभिन्न अवयवों को लिखिए।

9) What are the functions of RAM?

RAM के विभिन्न कार्य बताइए।

Section - C

2 x 16 = 32

(खण्ड - स)

(Long Answer Question)

(दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Discuss the use of computers distance education.

दूरस्थ शिक्षा के क्षेत्र में कंप्यूटर के प्रयोग का विवेचन करें।

11) Write brief history of development of Computer.

कंप्यूटर के विकास का संक्षिप्त इतिहास लिखिए।

12) What are the different functions of processor of a computer.

एक कंप्यूटर प्रोसेसर के विभिन्न कार्यों का वर्णन करें।

13) Explain features available in 'references' tab of MS Word.

MS Word के 'references' tab में किये जा सकने वाले विभिन्न कार्यों को लिखें।